Ciceronis effigies extat in nummo Magnesiorum apud Tristanui
Tom. 2. 429. & in alio apud Lambecium Tom. 2. pag. 726. atque i
veteri Cyriaci Matthæi marmore ibid. nec non in gemma apu
Laur. Begerum pag. 71. thesauri Palatini: & in veteri anaglyph
porticus serenissimi Ducis magni Hetruriæ apud Jac. Gronovii
Tom. 3. thesauri Græcar. Antiquitatum. De peregrinatione su
& studiis Cicero ipse in Bruto cap. 91. seq. cui jungendæ C. V. &
Georgii Walchii amœnitates historicae de Ciceronis peregrinatio
ne. Lips. 1715. Quis vero non miretur Ciceronem, hominem ne
vum, primo statim quo petere eum licebat tempore, hoc est qui
dragesimo anno ætatis Consulatum Romæ & petuisse & impetrass
& gessisse tanta cum auctoritate. Confer Orat. contra Rullum c.
seq. & de Catilina à Cicerone Consule oppresso Excerpta Peire
sciana pag. 797. & Orationes Catilinarias, Sallustium &c. Nummu
in Ciceronis ex Cilicia triumphum apud Begerum Tom. 2. thesaur
Brandenburg. Consulere etiam juvabit ejusdem Begeri examen du
biorum quorundam, ubi Ciceronem Proconsulem non Cilicia
tantum, sed Cypri quoque & Asia fuisse disputat. Berolin. 1704
fol. Ex illa præfectura annua ad quingenta millia thalerorum ac
eum redierunt, licet satis abstinentem. Unde colligas quantum
exigere potuerint iniqui & avari locupletiorum Provinciarum Ro
manarum præfetti.

De Ciceronis majoribus consulendæ notæ virorum doctorum ac
caput 1. Orationis pro Rullo Tom. 3. edit. Grævianæ p. 339. Uxo
rem ipsius Terentiam fuisse sororem Fabiæ Terentiæ virginis Ve
stalis, notat Plutarchus in Catone minore pag. 768. Filius Cice
ronis Marcus Tullius ex paterno ingenio nihil admodum habui
præter affectionem urbanitatis sive jaciendi joci, cuius exemplus
affert Seneca suasoria ultima. Non minus tamen ac pater Consu
latum obtinuit, gessitque eodem quo Augustus An. U. C. 723
suffensus ex Idibus Sept. & in consulatu suo auctor fuit, ut statue
imagines, ornamenta M. Antonii omnia dejicerentur, sanciretur
que

M. TULLIUS CICERO: Lib. I. c. 8. 97

que editio, ut ex Antoniorum familia nemo Marcus nominaretur. Vide Plinium XXII. 6. & Plutarchum in Ciceronis patris vita pag. 886. Appianum &c. Multi sunt in hujus Ciceronis filii laudibus efferendis scriptores duo recentiores, quorum unus Latine, alter Gallice vitam ejus consignarunt, & simul nonnulla attigerunt de rebus patris, fratrisque ejus Quinti, & quem hic habebat filium cognominem, Quinti Ciceronis. Utterque ad manus mihi est, & Latinus quidem, quem ex auctioне Kielmannianæ Bibl. locupletissimæ naētus sum raro obvius, scriptus diligenter tersoque stilo, nec indignus qui prælo iterum subjiciatur. Titulus libri est: (a) *M. Tullii Ciceronis Vita continens rerum cum ab aliis tum ab ipso domi fortisque præclare gestarum historiam*, Simone Vallamberto, *Hedno Avalonensi auctore*. Paris. apud Barthol. Macæum 1587. 8. Auctor posterioris, quæ Gallice lucem vedit Hagæ 1713. 12. (b) *Histoire des quatre Cicerons*, ex Vallamberto profecit, licet vix usquam citet de nomine, nisi pag. 222. vitiose Valemb pro Vallamberto.

De Tullia Ciceronis filia & genero Dolabella (c) eruditam observationem leges in *Acerra Philologica Hallensi Germanica* A. 1713. 8. edita pag. 533. seq. De fano, quod Tulliae filiae suæ defunctoræ Cicero monumentum dedicasse se innuit XII. 25. 27. ad Atticum, *Dissertatio Nicolai Mongalti inserta Memoriis Academiarum Regiarum inscriptionum, vulgatis Gallice* T. 2. p. 473.

In Academiam & thermas Ciceronis, quæ oculis medebantur, argutum Epigramma Laureæ Tullii, ejus liberti servatum à Plinio XXXI. 2.

De nece Ciceronis Plutarchus pag. 884. seq. Joannes Antiochenus in excerptis Peirescianis p. 798. Valerius Max. V. 3. 4. Martialis III. 66. & quæ ex Livio & Severo Seneca suasor. VII. E recentioribus Jo. Conradus Dietericus in vita Augusti Imp. pag. 78. seq. & Theodorus Gorallus sive Jo. Clericus ad fragmentum Cornelii Severi.

Desiderii Lignaminei, Patavini ad Jo. Baptistam Primitellum Cenetensem descripta & Venetiis A. 1557. edita facies monumenti Ciceronis, reperti ut ajunt A. 1544. in Zacyntho insula cum inscriptione M. TYLLI CICERO HAVE ET TU TER TIA ANTONIA, cumque urna inscripta verbis MAR. TUL. AVE, & vasculo excipiendis lacrymis, recusa exhibetur in Ampliss. Virz

G Bur-

(a) Henr. Jo. Butemeisteri programma VViteb. 1720:

(b) Acta Erud. A. 1715. p. 155. Journal littéraire Tom. V. pag. 118. Neve Bibl. XXXIX. pag. 188.

(c) Duo Dolabellæ, de quibus Gravius ad Svetonii Cæsarem pag. 776

Burchardi Gotthelf Struvii Bibliotheca librorum variorum, theca
1. Jen. 1719. 4.

S. Hieronymus, cuius Epistolæ selecta sub Tullii Christiani nomine à Monacho quodam Benedictino vulgatae sunt novissime Parisis A. 1718. 12. Eustochio suæ Epist. 22. narrat febricitanti sibi visum se coram divino tribunali vapulare, quod Ciceronianus magis esset quam Christianus. Pro re vere gesta accipiens Petrus Blæsensis Epist. 140. *B. Hieronymus*, inquit, *fere usque ad internectionem flagellatus est ab Angelo, quia rhetorici leporc sermonis illectus vanitati operam dabant*. In Corpore Canonico Can. legimus 7. distin. 37. Legimus de *B. Hieronymo*, quod cum libros legeret Ciceronis, ab Angelo est correptus *coquod vir Christianus paganorum figmentis intenderet*. Aliis somnium, quod ipse alibi firmat Hieronymus: aliis ut Heumanno (^a) merum est commentum Hieronymi. Sed nihil impedit quo minus fuerit somnium ex iis, quibus videntur nobis vigilare & tamen somniamus, quod febricitantibus saepius contingere est notissimum.

Vitam Ciceronis scriptam à Plutarcho præter Hermannum Cruxserium (^b) & Guil. Xylandrum Latine vertit Achilles Bochius: Cum Christophori Preussii Pannonii vita Ciceronis & studiorum rerumque gestarum historia ex ejus ipsius libris testimoniisque potissimum observata, prodiit Oratio de imitatione Ciceroniana quod illa sola ad genus quocunque elocutionis sufficiat. Basil. 1555. 8. Benedictus Herbestus Polonus, verbis Ciceronis vitam ipsius consignavit A. 1568. de cuius aliis scriptis Simon Staravolscius in Polonorum scriptorum hecatontade cap. LIII. De Seb. Corradi quæstura, quo libro vita Ciceronis insigniter illustratur, conferenda Bi-bl. selecta Jo. Clerici Tom. XIV. pag. 143. seq.

Vita Ciceronis scripta à Francisco Fabricio occurrit etiam in editione Venera Manutiorum commentariis illustrata in fol. & in Gronoviana adspersis quibusdam Jac. Gronovii notis.

II. Verissime prodidit Vellejus *perfectum profæ eloquentie decus sub principiis operis sui Tullio erupisse*: atque S. Hieronymus, in arce cum Romana scisissime eloquentiae. Quæ enim vis, quæ suavitas, quanta copia in ejus oratione, quæ dignitas, quanta rursus abundantia rerum, honestas sententiarum: cumque familiariter agit cum amicis ac necessariis suis, quantus in simplicitate inimitabilis nitor, quantus delectus verborum, ecquod porro doctrinæ genus, quæ pars, quam ille ingenio suo non dicam attigit, sed mirifice illustravit & amplificavit: quid tam abstrusum aut difficile, quod

(a) Anno ætatis Hieronymi XXXII. vide Tillemont. Tom. XII. memor. Hist. Eccles. pag. 24. seq.

(b) C. A. Heumannus programmate de Hieronymi ecstasi Ciceronianæ.

pro illo usu rerum & doctrinæ qua abundabat ubertate non potuerit explicare facilime atque quam pulcherrimis luminibus exornare . Ex innumerabili autem multitudine eorum, quibus admirabilis semper Cicero visus est, unicum duntaxat adscribo testimonium Plinii VII. 30. Hist. *Salve primus omnium parens Patriæ appellate, primus in toga triumphum linguæque lauream merite, & facundia literarumque litterarum parens: atque ut dictator Cæsar, hostis quondam tuus, de te scripsit, omnium triumporum lauream adepce maiorem, quanto plus est ingenii Romani terminos in tantum promovisse, quam Imperii.* * Antonii Schultingii erudita Oratio de jurisprudentia Ciceronis subjuncta est viri illius clarissimi dissertationibus editis Franequ. A. 1708. 4. & recusa ad calcem dissertationum ejus de recusatione judicis Lug. Bat. 1714. 4. Cornelius van Bynkershœk in opusculis variis argumenti, de quibus Aða Erud. A. 1720. pag. 111. & 116. seq. Nicolai Harschei diatribe de divinatione Ciceronis (Reip. mutationem præfigentis,) in exemplum divinationis civilis proposita. Marpurg. 1710. 8. Jac. Perizonii Oratio inauguralis de Ciceronis eruditione & industria, proposita in exemplum juventuti Academicæ. Franequ. 1682. Jo. Sam. Bergeri Cicero Medicus. Witerb. 1711. Jo. Casp. Haferungii Cicero Theologus. Witeb. 1701. Jo. Philippi Treunerij diss. de Theologia Tullii, Jenæ edita. Ex utroque horum, sed longe magis ex ipsa Ciceronis letione constare puto, alienum fuisse ipsum ab errore Epicuri, quem illi impingit vir doctus Jo. Matthias Gesnerus, qui in Chrestomathia Ciceroniana, libro utilissimo alioqui & commendando adolescentibus pag. 277. providentiam Divinam ab Cicerone negatam fuisse affirmat.

Vim dictioris Tullianæ innuere videtur Ennodius Epist. 5. scribens de Avieno: *Aurum Demosthenis & ferrum Ciceronis expendit.* Idem Epistola XVI. *Adbibita, credo, adversus me fuisse Tulliani profunditas gurgitis, Cbrysippi proprietas, Varronis elegantia.* Manus Ciceronis sive chirographa ejus adhuc superabant temporibus Quintiliani, quo judge X. 1. Tullius effinxit vim Demosthenis, Platonis copiam & Isocratis jucunditatem: atque ut ait Vellejus, effecit ne quorum arma vicerant Romani, coram ingens vincerentur. Hieronymus prologo quæstionum Hebr. *Sed & Tullius, qui in arce eloquencie Romane stetit, rex oratorum & Latina Lingua illustrator, reprobandarum accusatur à Græcis.* Similiter Regem eloquentie appellat Paschasius Ratbertus prologo in Evangelium Matthæi. Et Themistio Græco scriptori Oratione XIII. ad Gratianum Imp. pag. 173. audit ὁ μέγας Τάλλιος, ὁ τῆς πελουᾶς Ρωμαῖον εριασθεμένον, qui nibil ignoraret, dux & auctor veteris Romanorum sapientie.

III. Ex scriptis Ciceronis extant:

1. Libri II. qui vulgo de inventione inscribuntur, & soli tulerunt statem e libris quatuor, quos fecerat adolescentis de arte Rhetorica, Confer Vossium de natura Rhetorica cap. XIII. p. 91. In duos illos libros edita sunt Commentaria Rhetoris antiqui Fabii Marii Victorini (de quo infra libro IV.) cum variis Ciceronis scriptis, Venet. 1490. Mediolani 1498. fol. & separatim Paris. apud Rob. Stephanum 1537. 4. atque una cum variorum Commentariis in universos Rhetoricos Ciceronis libros additis Marini Recensenti castigationibus Basil. 1541. fol. ac denique inter antiquos Rhetores latinos collectos & editos a Francisco Pithœo. Paris. 1599. 4. Libros ipsos Ciceronis illustravit præter Nascentium Nascentium Ferrarensem, Vene. 1563. 4. & cum libris ad Herenniam emendata editit Jo. Michael Brutus. Lugd. 1570. 12. * Libri duo de inventione, sub titulo Rhetorica veteris prodierunt fine anni nota vel loci in fol. Eundem titulum ferunt etiam in aliis antiquis quibusdam editionibus, quemadmodum libri ad Herennium nuncupantur Rhetorica novæ. Itaque & a Georgio Trapezuntio per Rheticam veterem libri de inventione denotantur, non libri ad Herennium, ut sibi persuasit Clarissimus Gibertus, (a); Idque recte observatum in Diario Lipsiensi, (b) at verba haec commentatii in libros ad Herennium, non sunt Marii Fabii Victorini, qui in illos non scripsit, sed recentis scriptoris: Nova Rhetorica (vocantur libri ad Herennium) ad differentiam veteris, quam in adolescentia scriptis (Cicero) de qua in Oratore sit: qui libri a nobis exciderunt &c. M. T. Ciceronis ad Herennium Rheticorum novorum libri, M. T. Ciceronis Rheticorum veterum libri Venetiis 1470. fol. (c) per Nicolaum Jenson.